VANEECKHOUTTE François, « Le préfet du Val-d'Oise a-t-il expulsé une famille de son logement social du fait des émeutes ? », sur *Libération* [en ligne], publié le 30 août 2023. https://www.liberation.fr/checknews/le-prefet-du-val-doise-a-t-il-expulse-une-famille-de-son-logement-social-du-fait-des-emeutes-20230825_TAMTCI7CNVD4TJT4Z6CCVBMEGU/

VIANGALLI François, « Le consentement à la violence et la règle volenti non fit injuria de la responsabilité civile » [en ligne], *Distribution électronique Cairn.info pour Presses*

Universitaires de France, 49, Presses Universitaires de France, 2009, n° 1, p. 29-56.

<https://www.cairn.info/revue-droits-2009-1-page-29.htm>

VILLALON Richard, « Un djihadiste revenu de Syrie déchu de sa nationalité française » [en ligne], *Figaro AFP*, 18 novembre 2022. <https://www.lefigaro.fr/actualite-france/un-djihadiste-revenu-de-syrie-dechu-de-sa-nationalite-francaise-20221118>

« Violences intrafamiliales : publication de la loi visant à mieux protéger les enfants victimes ou covictimes » sur LEXTENSO, ACTU-JURIDIQUE, 19 mars 2024. <https://www.actu-juridique.fr/breves/personnes-famille/violences-intrafamiliales-publication-de-la-loi-visant-a-mieux-protoger-les-enfants-victimes-ou-covictimes/>

VOHITRA (J), « Fomba fanajàna fanaon'ny ntaolo : ny fiarahabana, ny fanaovam-beloma, ny fandalovana, ny fiarahan-dalana, ny firaisan-trano, ny fotoam-pamangiana », *Ny sakaizan'ny tanora*, 1948.

YV Sam Faits divers, « Affaire Ikongo, le bilan s'alourdit à 19 morts et 21 blessés » [en ligne], *midimadagasikara*, 31 août 2022. <https://midi-madagasikara.mg/2022/08/31/affaire-ikongo-le-bilan-salourdit-a-19-morts-et-21-blesses/>

« L'histoire du peuplement de Madagascar se dévoile peu à peu », sur *Sciences et Avenir* [en ligne], publié le 4 novembre 2022. https://www.sciencesetavenir.fr/archeo-paleo/l-expansion-de-la-population-fatale-a-la-megafaune-malgache_167320

« Ankohonana Miatrika », sur *Fonds d'Intervention pour le Développement* [en ligne], publié le 18 février 2021. <https://www.fid.mg/ankohonana-miatrika/>

« La France reconnaît les liens familiaux entre des parents et leurs enfants nés de mère porteuse », sur *Impact de la Convention européenne des droits de l'homme* [en ligne], publié le 2014. <https://www.coe.int/fr/web/impact-convention-human-rights/-/la-france-reconna%C3%A0Et-les-liens-familiaux-entre-des-parents-et-leurs-enfants-n%C3%A9s-de-m%C3%A8re-porteuse>

INDEX SOMMAIRE¹

Abandon d'enfant, de famille	525, 558, 561 et s.	Fokonolona	32, 58, 74 et s., 216, 306, 344, 538, 607
Actes de rejet	503, 518, 760 et s.	Foris familiatio	186, 472, 479
Accouchement anonyme (sous X)	169, 568, 766 et s.	Groupe familial	49 et s., 241, 300, 317, 392, 406, 449, 662
Adoption : coutumière	40, 542 et s, 592	Honneur, Honneur familial	359, 536, 655 et s., 686, 725, 783, 822
Judiciaire, plénière	11, 108, 247, 764	Indigence, Indigent	126, 462, 573, 703
simple	102, 427, 772 et s.	Indignité successorale	288, 617, 777 et s, 823
Adrogation	528, 529	Injure	311, 419, 560, 664, 675 et s, 755, 797, 166, 384 et s., 711
Adultère	100, 529, 559, 654, 755, 798	Intégrité morale	
Aînés (polysémie)	231 et s, 783, 800	Intégrité physique	381 et s., 580, 710 et s.
Atteinte au nom, à l'image	665 et s, 670, 713	Lettres de cachet	253, 478 et s.
Autorité parentale	86, 525, 562 et s.	Masi-mandidy (principe du)	175, 237, 336, 800 et s.
Aveu	96, 430, 557, 651, 746	Mémoire, défunt, funérailles	263, 495, 600, 683 et s.
Bannissement (Apokeryxis, abdicatio liberorum)	472, 493, 529, 585, 686, 761, 819	Métajuridique	14, 159, 170, 284, 320, 482, 637
Bonnes mœurs, boni mores	126, 133, 311, 828 et s.	Nom de famille	88, 217, 370 et s, 665
Coutume juridique	112, 124, 137, 147, 482	Obligation d'aliments	104, 335, 564, 702
Contra legem	151, 330 et s, 607	Obligation de secours et d'assistance	65, 439, 654 et s, 688 et s.
Praeter, secundum legem	330, 373	Obligation morale	4, 224, 258 et s., 355
Culte des ancêtres	66, 299 et s, 472, 663	Obligation naturelle	212, 264, 277 et s., 355
Délaissement d'enfant	563, 565, 576	Ordre public	126, 225, 322, 824 et s.
Désaveu de paternité	93, 525, 554 et s, 598	Ostracisme	494
Devoir moral	5, 134, 261 et s, 291, 360 et s, 404, 449 etc.	Parenté (lien)	30, 341, 447, 497, 579, 651, 759, 775 et s.
Diffamation	378, 383, 675 et s.	Parole donnée	67 et s., 214 et s.
Dignité humaine	159, 169, 227, 314, 385	Personne morale	6, 80, 185 et s, 661, 713
Dina (Convention sociale de sécurité publique locale)	81, 138, 216, 331 et s.	Puissance paternelle	19, 31, 86, 96, 247, 308, 527 et s.
Discipline sociale, familiale	26, 115, 313, 482, 535	Preuve (faute grave)	403, 651, 744 et s.
Divorce	55, 89, 540, 622, 757	Religion dite abrahamique	310 et s.
Domage moral, physique, mixte	420, 606, 731 et s.	Réserve héréditaire	399 et s., 584, 718, 771, 800, 805 et s.
Droit de correction	253, 451, 472, 614, 631	Respect (essai de définition)	135, 200, 225, 231 et s.
Droits de la personnalité	217, 226, 385, 583, etc.	Révocation, de la donation de l'adoption simple	21, 287, 351, 785 et s. 107, 350, 542, 772 et s.
Droits fondamentaux	148, 164 et s, 199, 451	Rupture (filiation)	541, 720, 760, 816 et s.
Equité	120, 153, 282, 642 et s.	Secret de famille	411, 415, 440
Exhérédation	463, 472, 519, 800 et s.	Sources du droit	12, 11, 136 et s, 299
Faute intentionnelle	406, 723 et s, 759	Souvenir de famille	88, 111, 146, 657, 707
Fiançailles (dot, dation)	36, 82, 215, 361 et s.	Succession ab intestat	65, 399, 584, 595, 718
Fihavanana (familiarité, ...)	15, 59 et s.	Vie privée (respect)	217, 365, 374 et s, 492,
Filiation (preuve de la)	95, 425 et s., 431	Vie familiale (respect)	628, 707, 734, 823
Fokontany	80 et s., 188, 212, 344